saber, que declarásemos se tolerasen ciertos artículos de los que están apartados de la Iglesia, hasta que se exáminasen y decidiesen por el concilio general, no permitiéndonos la fe católica cristiana, ni nuestra dignidad, ni la de la sede Apostólica que los concediésemos; mandamos que mas bien se propusiese abiertamente el concilio para celebrarlo quanto antes. Ni jamás tuvimos á la verdad otro parecer ni deseó, que el que se congregase en la primera ocasión el concilio ecuménico y general. Esperábamos por cierto que se podría restablecer con él la paz del pueblo cristiano, y la unidad de la religion de Jesucristo; mas no obstante deseabamos celebrarlo con la aprobación y gusto de los Príncipes cristianos. Mientras esperábamos su voluntad; mientras observábamos este tiempo recondito, este tiempo de tu aprobación, ó Dios! nos vimos últimamente precisados á resolver, que todos los tiempos son del divino beneplácito, quando se toman resoluciones de cosas santas, y conducentes á la piedad cristiana. Por tanto viendo con gravísimo dolor de nuestro corazón, que se empeoraban de dia en dia los negocios de la cristianidad; pues la Ungria estaba opri-

⁽¹⁾
Psalm. 68.

tum nostrum ageret. Nam cùm, id quod ne accideret ante veriti eramus, ex ejus conventus sententia petetur à nobis, ut ab Ecclesia dissentientium quosdam articulos tolerandos declararemus, quoad per oecumenicum concilium illi excuterentur, et deciderentur; idque nobis, ut concederemus, neque Christiana, et Catholica veritas, neque nostra, et sedis Apostolicæ dignitas permitteret; palam potius concilium, ut quam primum fieret proponi mandavimus. Neque verò in alia unquam sententia, et voluntate fuimus, quam ut primo quoque tempore concilium oecumenicum, et generale congregaretur. Sperabamus enim ex eo et pacem populo Christiano, et Christianæ religionis integritatem posse recuperari: verumtamen id cum bona gratia, et voluntate Christianorum Principum habere volebamus. Quam voluntatem dum expectamus; dum observamus tempus absconditum, (1) tempus beneplaciti tui, ó Deus! aliquando tandem decernere compulsi sumus, omne esse tempus beneplacitum Deo, cum de rebus sanctis, et

ad

ad Christianam pietatem pertinentibus, consilia inveniuntur. Quapropter videntes, maximo quidem animi nostri cum dolore, rem Christianam quotidie in pejus ruere, Hungaria á Turcis oppressa, Germanis periclitantibus, cæteris omnibus metu, incertoreque affictis, nullius jam Principis consensum expectare, sed tantum Dei omnipotentis voluntatem, et Christianæ Reip. utilitatem attendere constituimus. Itaque cùm Vincentiam amplius non haberemus; cuperemus que cùm universæ Christianorum salutis, tum Germanicæ nationis incommodes, in eligendo per nos novi concilii habendi loco, consulere; aliquotque locis propositis; ipsam Tridentinam civitatem ab ipsis desiderari videremus; nos et si in citeriore Italia commodius omnia tractari posse judicabamus, ad eorum tamen postulationes nostram voluntatem paterna caritate defleximus. Itaque Tridentum civitatem elegimus, qua in civitate oecumenicum concilium ad proxime venturas Kalend. Novemb. haberetur, idoneum locum illum statuentes, quo ex Germania quidem, aliisque